Passez, je ne vous demande rien.	Transi, nihil te moror.
Ceci m'a un peu soulagé.	Hoc me aliqua ex parte relevavit.
La chose est en proverbe.	Increbuit res proverbio.
Ceci est passé en proverbe.	Hoc proverbii locum obtinuit, hoc abiit in proverbium.
Pour ne pas vous retenir plus longtemps.	Omnino ut te absolvam.
Je vous rencontre fort à propos.	Optime te mihi offers.
Il a dit cela naïvement.	Nativa venustate hoc dixit.
Tirons au sort, si vous le voulez.	Res revocetur ad sortem, sorte dijudicetur, si tua fert voluntas.
Choisissez celle qui vous plaira.	Utramvis, utramlibet accipe.
Passons ces choses.	Age, omittamus ista.
Voyons maintenant le reste.	Jam porro videamus cætera.
J'ai fait cela à votre considération.	Merito tuo hoc feci.
Il ne l'a pas volé, il l'a bien mérité.	Meritissimo ejus.

—
25. INTERROGATIONS DIVERSES

D'où vous est venu ce soupçon ?
Quel prétexte, quel sujet a-t-il eu de faire cela ?

—
VARIE FORMULÆ PERCUNCTANDI

Qui tibi ista incidit suspicio ?
Quid habuit argumenti quamobrem hoc fecerit ?

Quel sujet avez-vous de vous fâcher contre moi?	Quid negotii et quamobrem succenses mihi?
Qu'est-ce qui vous fâche?	Qui tibi ægre est? Quid ægre animo tuo factum est?
Vous me fâchez, vous m'incommodez.	Mihi ægre facis.
De quoi vous fâchez-vous?	Quid tibi stomacho est?
A quoi bon tant de cris et tant de discours?	Quorsum tot clamores et verba?
Mais à quoi bon ces arguments? A quoi bon tant de preuves?	Sed quid ego argumentor? Quid plura dispūto?
Qu'est-il besoin de tant de détours? — De parler?	Quid opus est circuitione? — Quid verbis opus est?
Qu'avait-il besoin de moi?	Quid opéra mea egēbat?
Qu'avez-vous à démêler avec lui?	Quæ ratio tibi cum illo intercedit? Quid tibi cum illo commercii est?
Mêlez-vous de vos affaires.	Tuas res perāge.
Quel sujet vous amène ici?	Quæ te causa huc affert, vocat?
Qui a introduit cette coutume?	Quis ascivit hanc consuetudinem?
A quoi passez-vous votre vie?	Qua in re vitam exerceas?
Quelle est votre profession?	Quam vitæ conditiōnem sequeris?
Quel profit tirez-vous de cela?	Quam ex hac re utilitatem ducis? Quid hoc habet commōdi?

A qui cela a-t-il été profitable?	In cuius hoc utilitatem ces- sit?
Ceci tournera à votre profit.	Utilitatem redundabit hoc ad tuam.
Au profit de qui ?	Cui bono ?
Comment ne savez- vous pas cela ?	Qui fit hoc nescias ?
D'où vient que je ne le sais pas ?	Qui fit ut ego nesciam ?
Le savez-vous ? — Pourquoi ne le sau- rais-je point ?	Idne scis ? — Quid ego nes- ciam ?
Pourquoi non ?	Quid ita non ? Quidni ?
N'avez-vous point son- gé à votre réputa- tion ?	Nihil tibi venit in mentem existimatiōni consulēre ?
Pourquoi tremblez- vous ?	Quid est quamobrem trepī- das, trepīdes ?
Vous pensez en être quitte ?	Te hoc crimine elapsum pu- tas ?
Que marmottes-tu en- tre les dents ?	Quid est tibi mutatio ?
Que veut dire cette joie ?	Quid istud gaudii est ?
Etes-vous dans votre bon sens ?	Penes te es ?
Qu'est cela ?	Quid hoc rei ?
Que pleurez-vous ? — Quoi donc ? faut-il que je chante ?	Quid fles ? — Mirum ! can- tem ?
Un homme de bien est- il capable de mentir ?	Num cadit in virum bonum mentiri ?
Entendez-vous bien ce qu'il dit ?	Num intelligis? numne, num- nam intelligis quæ dicit ?
Qu'est-ce qui vous in- quiète ?	Quid tibi est sollicitudinis ? Quid te tenet sollicitum ?